
RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN Nº 2529-2018-OS/OR ICA

Ica, 11 de octubre del 2018

VISTOS:

El expediente N° 201700020432, referido al procedimiento sancionador iniciado mediante Oficio 
N° 799-2017 a la empresa Consorcio Eléctrico Villacuri S.A.C. (en adelante, Coelvisac), identificada 
con RUC N° 20104498044.

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

1.1. Mediante Resolución de Consejo Directivo N° 138-2012-OS/CD, modificado por la Resolución 
de Consejo Directivo N° 119-2015-OS/CD, se aprobó el Procedimiento Plazos, Formatos y 
disposiciones aplicables para la implementación y ejecución del Fondo de Inclusión Social 
Energético aplicable al descuento en la compra del balón de gas (en adelante, Procedimiento), 
por medio del cual se verificó que existen infracciones al marco legal vigente correspondiente 
al primer y segundo semestre de 2013.

1.2. Mediante Decreto Supremo N° 010-2016-PCM se aprobó el Reglamento de Organización y 
Funciones (ROF) de Osinergmin, el cual contiene la nueva estructura orgánica de este 
organismo. Posteriormente, a través de la Resolución de Consejo Directivo N° 218-2016-
OS/CD, modificada mediante Resolución de Consejo Directivo N° 10-2017-OS-CD, se determinó 
que la instancia competente para el ejercicio de la función instructora en las actividades de 
distribución y comercialización de electricidad es el Especialista Regional de Electricidad.

1.3. De acuerdo a lo señalado en el Informe de Instrucción N° 635-2017-OS/OR ICA se verificó que 
Coelvisac incurrió en la siguiente infracción: 

ÍTEM INCUMPLIMIENTO VERIFICADO OBLIGACIÓN NORMATIVA TIPIFICACIÓN

1

Incumplir el numeral 4.1 del 
artículo 4° del Procedimiento, 
Plazos, Formatos y Disposiciones 
aplicables para la implementación y 
ejecución del Fondo de Inclusión 
Social Energético (FISE) aplicable al 
descuento en la compra de balón 
de Gas, aprobado por Resolución 
de Consejo Directivo N° 138-2012-
0S/CD.

4. De la Recaudación del FISE
(…)
4.1 Los Suministradores deberán 
transferir a las cuentas bancarias 
informadas, los montos recaudados 
por aplicación del recargo mensual 
a los usuarios libres de electricidad 
dentro de los diez (10) días 
calendario del mes siguiente del 
cierre de la facturación mensual 
por venta de energía, y comunicar 
al Administrador dichos montos 
recaudados así como la aplicación 
de los recargos del periodo de 
facturación que se informa, 
mediante el formato FISE-01.

Numeral 4.1 del 
Procedimiento y el numeral 
II.6 del Anexo 19 de la 
Escala de Sanciones y 
Multas de la Gerencia de 
Fiscalización Eléctrica, 
aprobada por Resolución 
de Consejo Directivo N° 
014-2013-OS/CD.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2529-2018-OS/OR ICA

2

1.4. Mediante Oficio N° 799-2017 de fecha 5 de junio de 2017, notificado el 6 de junio de 2017, se 
inició el procedimiento administrativo sancionador contra Coelvisac por incumplir con lo 
dispuesto en el Procedimiento, otorgándole cinco (05) días hábiles de plazo para presentar sus 
descargos a las imputaciones formuladas.

1.5. Con documento de registro N° 201700020432 presentado el 13 de junio del 2017, Coelvisac 
presentó sus descargos al inicio del procedimiento sancionador.

2. ANÁLISIS

2.1. CUESTIÓN PREVIA 

Mediante Decreto Supremo N° 010-2016-PCM se aprobó el Reglamento de Organización y 
Funciones (ROF) de Osinergmin, el cual contiene la nueva estructura orgánica de este 
organismo.

Posteriormente, mediante la Resolución de Consejo Directivo N° 218-2016-OS/CD, modificada 
mediante Resolución de Consejo Directivo N° 10-2017-OS-CD, se determinó que los actos de 
instrucción en el sector energía para las actividades de distribución y comercialización de 
electricidad son ejercidos por el Especialista Regional de Electricidad.

En tal sentido, en virtud del ROF de Osinergmin y del artículo 1° de la Resolución de Consejo 
Directivo N° 218-2016-OS/CD, modificado mediante Resolución de Consejo Directivo N° 10-
2017-OS-CD, corresponde que el procedimiento administrativo sancionador continúe su 
tramitación en la etapa instructiva a través del Especialista Regional de Electricidad de la 
Oficina Regional de Lima Sur, por lo que a continuación se procederá a efectuar el análisis 
correspondiente.

2.2. RESPECTO A LA OBLIGACIÓN DE LA TRANSFERENCIA DE LA RECAUDACIÓN POR APLICACIÓN 
DEL RECARGO FISE

De acuerdo a lo observado en el informe de supervisión N° SUP1600214-2017-02-10 se verificó 
si los montos recaudados por CEV coincidan con el monto facturado por el recargo FISE. Los 
resultados de esta verificación señalada en el informe de supervisión, se presentan en el 
siguiente cuadro.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2529-2018-OS/OR ICA

3

 

En ese sentido según lo señalado en el informe de supervisión, la observación está sustentada 
en las diferencias de los importes de: a) S/ 862,49 por la facturación de marzo de 2013, b) S/ 
35 539,21 por la facturación de abril de 2013 y c) S/ 1096 29,42, por la facturación de mayo de 
2013.

DESCARGOS DE COELVISAC

La concesionaria señala que, en su Carta N° GC-0643-2017/GG.GG, indicó que el importe de 
S/ 3091,53 corresponde al ajuste de facturación del mes de mayo 2013 y que el otro importe 
observado de S/ 2303,99 corresponde al ajuste de facturación del consumo del mes de junio 
2013; en ese sentido, dichos montos fueron descontados en las transferencias ejecutadas en 
los meses de agosto y setiembre 2013 respectivamente.

Asimismo, Coelvisac indica que como evidencia, en su Carta N° GC-0643-2017/GG.GG, adjuntó 
las constancias de transferencias efectuadas en los meses de agosto y setiembre del 2013 y 
afirmó que dicha información fue entregada por Coelvisac al Osinergmin mediante el Oficio 
N° 512-2017/GG.GG el día 21/02/2017.

Al respecto, en el documento mencionado, indicó que en el mes de junio del 2013 recaudó 
importes correspondientes a las facturaciones de los meses de marzo, abril y mayo de 2013, 
siendo estos fueron transferidos los días 21/06/2013 y 25/06/2013 conforme se detalla a 
continuación:

 



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2529-2018-OS/OR ICA

4

Asimismo, con la Carta S/N del 13/06/2017, Coelvisac comunicó que con fecha 08/06/2017, se 
procedió con transferir al FISE el monto de S/ 12,53 soles, al observarse un error involuntario 
en la transferencia del Cliente Epasa al transferirse el monto de S/ 854,43 en lugar de S/ 862,49 
(diferencia de S/ 8,06 soles).

ANÁLISIS DE OSINERGMIN

Con respecto a los importes de S/ 3 091,53 y S/ 2 303,99, se precisa que de la nueva 
información otorgada por Coelvisac, se observa que dichos montos corresponden a ajustes de 
facturación por los meses de mayo y junio del 2013, los cuales fueron descontados en las 
transferencias ejecutadas en agosto y septiembre de 2013, en tal sentido, la observación se 
archiva en este extremo.

De otro lado con respecto a los importes de: a) S/ 862,49 por la facturación de marzo de 2013, 
b) S/ 35 539,21 por la facturación de abril de 2013 y c) S/ 1096 29,42, por la facturación de 
mayo de 2013, se precisa que con la nueva información presentada por Coelvisac se ha 
realizado una nueva evaluación.

En ese sentido, para los casos de los clientes: a) Compañía Minera Condestable, y b) Kimberly 
Clark Puente Piedra, Kimberly Clark Santa Clara, Yura, Ajeper, Coelvisac, la concesionaria 
transfirió lo recaudado por la facturación de los meses de abril y mayo del 2013 
respectivamente, por lo que la observación también corresponde ser archivada.

Finalmente, respecto a la facturación del recargo FISE del mes de marzo de 2013 para el cliente 
EPASA, se precisa que esta asciende a S/ 862,49 tal como se evidencia en el recibo N° 001-
0119051, por lo que si bien Coelvisac transfirió en dicha oportunidad el importe de S/ 854.43, 
cumplió con regularizar la diferencia (S/ 8,06 soles) con la transferencia del 08/06/2017.

Por lo tanto, la presente observación se considera superada. En ese sentido, corresponde el 
archivo de la presente imputación.

De conformidad con lo establecido en el artículo 13° literal c) de la Ley de Creación de Osinergmin, 
Ley Nº 26734, la Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios 
Públicos, Ley Nº 27332 y modificatorias, la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de 
Osinergmin, Ley Nº 27699, Decreto Supremo N° 006-2017-JUS mediante el cual se aprueba el T.U.O 
de la Ley N° 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General y la Resolución de Consejo 
Directivo N° 218-2016-OS/CD, modificado por la Resolución de Consejo Directivo N° 010-2017-
OS/CD.

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- ARCHIVAR el procedimiento administrativo sancionador iniciado al CONSORCIO 
ELECTRICO VILLACURI S.A.C. con Oficio N° 799-2017, en el extremo referido a la imputación 
señalada en el numeral 1.3 de la presente Resolución.

Artículo 2°.- NOTIFICAR a la empresa CONSORCIO ELECTRICO VILLACURI S.A.C. el contenido de la 
presente Resolución.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2529-2018-OS/OR ICA

5

Regístrese y comuníquese,

«image:osifirma»

Jefe de la Oficina Regional Ica


		2018-10-11T16:50:38-0500
	NUÑEZ ARRASCUE Hermes Mateo (FAU20376082114)




